Henris de Geldre fut confirmeit à XLII^e evesque.

Henris fist mult de mals as Liegeois.

¹ *Et demorat illue.* B.

² Il s'agit du ehour de l'église Saint-Lambert.

³ Le cardinal Pierre Capoccio.

⁴ *Et reingnat XXVII ans, puis fut deposeis ensi que nos dirons.* B.

⁵ Ce dernier membre de phrase ne se trouve pas dans le manuserit B.

⁶ *Antonie.* B. Peut-être faut-il dans notre texte lire *Aneoire*, ce qui se rapprocherait d'Ancyre.

que I jugleir jowoit là de une urse en la plaiche, enssi qu'ilh ont à maniere de joweir; li urse avoit appetit del pissier de aighe, et si levat la jambe et pissat « versus unam parietem ubi crux erat depicta », et depissat la crois, si morit subitement voiant tous cheaux qui là estoient. Adont tous les crestiens qui estoient en la citeit demorans ¹, en loiont Dieu et de cel miracle fisent ilh grant fieste. — De quoy I sarazin oit grant vergongne de fait, si vint avant et, en despit de la loy cristine, ferit le erois de son pongne, et li bras li est tantoist sechiet, et le perdit tantoist. Et vint tantoist I altre sarazin yvre yssant d'on taverne qui oiit le fait racompteir, et vint à la crois, et le depissat en despit del loy Jhesu-Crist; mains ilh chait là tantoist mort subitement. Adont fut la crois mult auctorisiert en cel citeit et partout ², et ereirent mult de sarazins en Jhesu-Crist.

En cel ain Raymond, li conte de Tholouse, est croisiet et at pris la crois por aleir oultre mere aveque le roy saint Loys, et se s'en alat en Franche faire escrire, et puis ilh retournat en son païs; et si ont por l'amour de li pris la crois les nobles prinches et chevaliers et les borgois de sa terre, et ont apparehiet leurs naves por mover al année qui venoit prochain. — A eel temps estoit la citeit de Liege gouvernée par ³ les grans et les nobles, si com j'ay dit autrefois; car ilh n'avoit homme à Liege des gens ⁴ communes, ja tant fuste riche d'avoir ne puissans d'amis, qui oisast ja parler de chouse qui apartenoit à la governanche del citeit et ne soy entremelleir, et estoient tenus desous piés en servage des esquevins et des nobles et les clers ⁵; car deseur eaux n'estoit nuls, et si soy eserivoient saygnour del citeit de Liege, et metoient les esquevins cheaus qui governoient tous les ains, et faisoient Il maistres de Liege entre eux; mains ilh n'estoient mie maistre que de nom, car ilh n'osoient rien faire qui valist, car li esquevins faisoient toute. Et se I borgois des communes qui avoit valhant millhe eskus voloit boire de vin, ilh en mandoit en I pochon de terre repon desos sa kotte ou de son messagier qui l'aloit quiere; et s'ilh estoit aparcheus d'alcuns des nobles, si s'escusoient en disant: « Je suy saniés ⁶ ou je suy ma-